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In the context of the digital transformation that has taken place all over the world in recent years, 
the process of digitalizing a business, adapting companies to a new environment, transforming business 
models and business processes, and especially entrepreneurship in the era of the digital economy is 
becoming an urgent topic. 
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В статье проанализированы формы проведения контрольной работы налоговых служб в 

экономически развитых зарубежных странах. В результате исследования определена необходи-
мость реформирования организации контрольной работы налоговых органов в Российской Феде-
рации.  

 
Налоговый контроль является основным видом государственного финансового кон-

троля. В Российской Федерации правовое регулирование налогового контроля закрепле-
но главой 14 Налогового кодекса Российской Федерации1.  

Одной из основных целей налогового контроля в России является контроль над со-
блюдением законодательства о налогах и сборах. Налоговый контроль в России необхо-
димо реформировать в целях устранения большого количества нарушений налогового 
законодательства.  

Особый интерес представляет организация налогового контроля в зарубежных 
странах. Анализ форм налогового контроля, полномочий органов налоговых служб и 
конкретных методов их осуществления необходим для реформирования современной 
организации налогового контроля в Российской Федерации.  

Рассмотрим более подробно методы применения налогового контроля на опыте 
зарубежных стран. Опыт Французской республики в сфере организации налогового кон-
троля является важным показателем для развития налогового контроля в Российской 
Федерации. Разработка Налогового кодекса Российской Федерации осуществлялась на 
примере Налогового кодекса Франции. Также на примере зарубежного опыта Француз-
ской налоговой системы был введен контроль над точностью исчисления налога на до-
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бавленную стоимость в Российской Федерации. В налоговом законодательстве Француз-
ской республики предусматриваются все соответствующие средства с целью борьбы от 
уклонения уплаты налогов во Франции. Не во всех развитых, зарубежных странах име-
ется такое нормативное закрепление, но во Французской республике он рассматривается 
при утверждении закона о бюджетной системе. Формы налогового контроля Франции 
являются особым значением для органов налоговых служб. Налоговые проверки явля-
ются формой налогового контроля. Во Франции в каждом департаменте существуют 
органы налоговых служб, которым поручается проведение проверок. Указанные органы 
направляют уведомления налогоплательщикам (физическим лицам) и в ходе проведе-
ния работы исследуют декларации, которые налогоплательщики подают в органы нало-
говых служб в добровольном порядке. Физические лица обязаны предоставлять в орга-
ны налоговых служб декларацию независимо от доходов. В налоговой системе Франции 
выделяют две формы налогового контроля, которые закреплены налоговом законода-
тельстве Франции. Одной из такой формы является камеральный контроль, при прове-
дении которого, налоговые инспектора, находясь на рабочем месте, проверяют пред-
ставленные в налоговый орган декларации. В базе данных содержится информация, 
которая сравнивается с декларацией, предоставленной налогоплательщиками. Целью 
сравнения является выявление нарушений инспекторами, то есть несоответствия сведе-
ний в предоставленных декларациях. Инспектора вынуждены обращаться с требовани-
ем, предписанием предоставления соответствующих объяснений по факту расхождения 
данных в предоставленных документах налогоплательщиками. Если представленные 
объяснения физическими лицами не удовлетворяют органы налоговых служб, налоговые 
органы обязаны потребовать доплаты налогов от налогоплательщиков, либо обратиться 
в иные контролирующие и надзирающие органы для осуществления дальнейшей про-
верки. Выездные проверки выделяются второй формой налогового контроля Франции. 
Указанные проверки проводятся налоговыми инспекторами в случае, если в ходе работы 
выявляются существенные основания для сомнения в сокрытии доходов налогопла-
тельщиками2. Таким образом, следует проанализировать отличие налогового контроля 
Французской Республики и налогового контроля России. Различием является, что во 
Франции органы налоговых служб обязаны уведомить налогоплательщиков о проведе-
нии в отношении них налоговой проверки за восемь дней. Также, если органами налого-
вых служб Франции установлено, что налогоплательщик уклоняется от уплаты налогов, 
то без письменного оповещения в отношении него возможна налоговая проверка, но 
только в случае получения достоверной информации о неуплате налогов. На основании 
вышеизложенного следует, применить опыт Франции в части письменного предупрежде-
ния физических и юридических лиц о проведении налоговых проверок заранее, при этом 
необходимо получить письменное уведомление о получении предупреждения. Правовое 
регулирование налогового контроля в Российской Федерации не предусматривает пре-
дупреждения налогоплательщиков о проведении в отношении них проверок. Данная 
процедура предупреждения необходима налогоплательщику для самостоятельного пе-
ресмотра налоговых обязательств. 

Рассмотрим особенности проведения налогового контроля и их видов в Соединен-
ных Штатах Америки. Так, в органах налоговых служб США закреплены три основные 
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формы налоговых проверок3. Рассмотрим первую форму проведения налогового кон-
троля. Первой и основной формой контроля является оценка соответствия данных орга-
нов налоговых служб, с предоставленными данными налогоплательщиков. Оценка соот-
ветствия осуществляется по месту нахождения органа налоговой службы. Целью прове-
дения оценки соответствия является рассмотрение документов налогоплательщиков, 
которые направляются по почте налогового органа. Контроль по осуществлению формы 
налогового контроля (оценки соответствия) исполняют сотрудники службы внутренних 
доходов США. Указанные сотрудники имеют право требовать от налогоплательщиков 
предоставить в органы налоговых служб документы и объяснения. Также в рамках ука-
занной формы налогового контроля проводится проверка расхождений между данными 
органа налоговой службы и налогоплательщика. В Соединенных Штатах Америки выде-
ляют две формы налогового контроля: выездные и камеральные налоговые проверки. 
Целью и особенностью указанных форм является, что эти формы предполагают особый 
контроль, в том числе на соответствие требованиям налогового законодательства США. 
Так, налоговые аудиторы проводят камеральные проверки в США. Они направляют 
налогоплательщикам письмо, в котором содержится требование о встрече с налоговым 
аудитором в налоговом органе. Также в указанном письме налогоплательщику сообща-
ется какие необходимые документы нужно при себе иметь для предоставления в органы 
налоговых служб4. Однако в Российской Федерации существуют две формы налогового 
контроля. Следовательно, необходимо рассмотреть возможность применения новой 
формы контроля как в США - оценка соответствия.  

Нормативное закрепление форм налогового контроля используется не во всех за-
рубежных странах налогового законодательства. Таким образом, органы налоговых 
служб имеют полномочия самостоятельно определять и применять форму налогового 
контроля, принимая во внимание различные обстоятельства.  

Проведение налогового контроля в отношении налогоплательщиков (физических и 
юридических лиц) не представляется возможным, так как перед органами налоговых 
служб возникает вопрос о выборе налогоплательщиков, в отношении которых будут 
осуществляться налоговые проверки. В настоящее время в России существует необхо-
димость организации такого контроля, при котором риск обнаружения нарушений будет 
максимальным. В зарубежных странах отбор налогоплательщиков осуществляется в 
следующем порядке:  

- осуществляется отбор деклараций, имеющих значительные отклонения показате-
лей от аналогичных среднестатистических значений однородной группы налогоплатель-
щиков; 

- производится отбор налогоплательщиков для выездных проверок по наличию до-
пущенных в прошлом налоговых правонарушений; 

- необходима проверка участников сделок с использованием информации, полу-
ченной в ходе проверки других налогоплательщиков; 

- отбор налогоплательщиков по отраслевому признаку и объему реализации5. 
Например, при проведении отбора деклараций в Италии применяется компьютер-

ная программа. При использовании компьютерной программы возникает возможность 
соотнести задекларированные налогоплательщиками доходы с полученными данными 
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органом налоговой службы из различных источников информацией о полученных дохо-
дах, произведенных этим налогоплательщиком расходах. Следовательно, необходимо 
внести предложения о внесении изменений в налоговое законодательство Российской 
Федерации в части создания в органах налоговых служб компьютерных программ с це-
лью заполнения и уточнения доходов и расходов налогоплательщиков.  

В Российской Федерации законодателями, инспекторам органов налоговых служб, 
специалистами министерства финансов России изучается зарубежный опыт налогового 
контроля с целью его использования в законотворческой и практической деятельности. 
Так, в Российской Федерации полномочия органов налоговых служб при проведении 
проверок ограничены, например, у них отсутствует право повторно истребовать доку-
менты у налогоплательщика, ранее представленные ими в налоговую службу. Если при 
проведении выездной проверки органы налоговых служб имеет право единожды истре-
бовать документ у налогоплательщика для выяснения всех обстоятельств, то необходи-
мо рассмотреть вопрос о сокрытии налогоплательщиками иных документов и расширить 
полномочия налоговых органов с целью повторного истребования документов.  

У органов налоговых служб зарубежных стран расширенные полномочия в части 
осуществления налоговых проверок, что способствует им проводить проверки результа-
тивно, а также осуществлять контроль над налогоплательщиками. Так, в Швеции, Фран-
цузской республике органы налоговых служб, которые осуществляют налоговые провер-
ки, имеют право без ограничений получать доступ к электронной базе данных бухгалтер-
ского и налогового учета налогоплательщиков. Также, при проведении камеральных 
налоговых проверок, органы налоговых служб Норвегии имеют право истребовать пер-
вичные документы. В органах налоговых служб Российской Федерации это право за-
креплено в случае, когда сумма вычетов по декларации по НДС превышает сумму 
начисленного налога. Так, в органах налоговых служб Норвегии расширенные полномо-
чия при проведении налоговых проверок. Например, налоговые органы проводят осмотр 
помещений, территории и документов налогоплательщиков, а также проведение инвен-
таризации вне рамок выездных налоговых проверок. Таким образом, следует обратить 
внимание, что в развитых зарубежных странах при проведении камеральных проверок 
принимаются меры, способствующие повышению эффективности. Однако, на террито-
рии Российской Федерации при проведении налоговых проверок ограничены права нало-
говых органов в части проведения проверок, что сподвигает законодателя к внесению 
изменений в законодательные акты и расширения полномочий налоговых органов. 
Необходимо ввести при организации налоговых проверок следующие проверочные ме-
роприятия: 

- проведение опроса налогоплательщиков; 
- изъятие и истребование документов, свидетельствующих об искажении данных в 

налоговой отчетности.  
Исследовав опыт зарубежных государств, в части проведения налогового контроля 

следует выделить ряд признаков, которые характеры налоговым системам: 
- наличие принятого налогового законодательства, которое обеспечивает баланс 

интересов между государством и гражданами; 
- применение различных форм, проведения методов налогового контроля; 
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- применение разработанных компьютерных программ с целью обнаружения нару-
шений в сфере налогового законодательства налогоплательщиками; 

- фиксированный процесс осуществления налоговых проверок нормативными до-
кументами.  

Таким образом, зарубежный опыт налогового контроля обширен по сравнению с 
Россией. До проведения выездных камеральных налоговых проверок во многих зару-
бежных государствах проводиться предпроверочный контроль, который позволяет повы-
сить результативность камеральных и выездных налоговых проверок Введение пред-
проверочного контроля в Российской Федерации позволит налоговым органам выявить 
налогоплательщиков, уклоняющихся от уплаты налогов в особо крупных размерах.  

Особое значение имеет повышение эффективности и реформирования проведения 
выездных и камеральных проверок, так как эти виды налоговых проверок используются 
практически во всех иностранных государствах. В целях укрепления результатов прове-
дения налоговых проверок необходимо усовершенствовать практику применения нало-
говых санкций. 
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